
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số: 168/KH-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Quâṇ 8, ngày    22     tháng  7  năm 2014 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Quyết định số 14/2014/QĐ-UBND về ban hành 

Quy định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 

 

Căn cứ Thông tư số 149/2013/TT-BTC ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Bộ 

Tài chính quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí quản lý an toàn vệ 

sinh thực phẩm; 

Căn cứ Quyết định số 14/2014/QĐ-UBND ngày 14 tháng 04 năm 2014 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định cấp Giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống (sau đây gọi tắt là cơ sở), Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và vai trò của cơ sở chế biến, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng, nâng cao chất lượng dịch vụ ăn 

uống và hạn chế ngộ độc thực phẩm, cũng như các bệnh lây truyền qua thực phẩm 

và qua đường ăn uống. 

2. Yêu cầu: 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thống nhất hình thức cấp giấy (biên bản thẩm định, mẫu Giấy chứng nhận). 

- Đoàn thẩm định phải đảm bảo tính hiệu quả và thực hiện đúng quy trình, thủ 

tục theo quy định. 

II. ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG: 

Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống là cơ sở tổ chức chế biến, cung cấp thức 

ăn, đồ uống để ăn ngay có địa điểm cố định bao gồm cơ sở chế biến suất ăn sẵn; 

căn tin kinh doanh ăn uống; bếp ăn tập thể; bếp ăn, nhà hàng ăn uống của khách 

sạn, khu nghỉ dưỡng; nhà hàng ăn uống; cửa hàng ăn uống; cửa hàng, quầy hàng 

kinh doanh thức ăn ngay, thực phẩm chín. 

Lưu ý: Các cơ sở thuộc đối tượng không phải cấp Giấy chứng nhận: 

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chỉ phục vụ cho lễ hội. 

- Cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố. 
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Thống kê, rà soát lại số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn để 

tiến hành phân cấp giữa tuyến quận và tuyến phường theo quy định. 

Thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 

a) Ủy ban nhân dân quận cấp Giấy chứng nhận cho các đối tượng: 

- Dịch vụ ăn uống có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do quận cấp hoặc 

không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có quy mô cung cấp từ 100 đến 

dưới 300 suất/ngày;  

- Bếp ăn tập thể trong các trường mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung 

học phổ thông; 

- Dịch vụ nấu thuê đám tiệc di động. 

b) Ủy ban nhân dân phường cấp Giấy Chứng nhận cho các đối tượng: 

Dịch vụ ăn uống có hoặc không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có 

công suất cung cấp dưới 100 suất ăn/ngày. 

2. Triển khai tập huấn, hướng dẫn công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm cho cán bộ, nhân viên thuộc tuyến phường được phân công. 

Thống nhất mẫu Giấy chứng nhận được quy định theo Mẫu 4 trong Phụ lục 

các mẫu văn bản có liên quan ban hành kèm theo Quyết định số 14/2014/QĐ-

UBND. Cụ thể: 

- Cấp quận: Giấy chứng nhận màu xanh dương, bìa cứng, có viền. 

- Cấp phường: Giấy chứng nhận màu vàng, bìa cứng, có viền. 

3. Thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận tuyến quận và tuyến phường. 

4. Thông tin rộng rãi việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận 

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 

trên địa bàn. 

5. Việc thu phí thẩm định và lệ phí cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm được quy định tại Biểu số 1 và Biểu số 2 của Biểu mức thu phí, 

lệ phí ban hành kèm theo Thông tư 149/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ 

Tài chính về mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí quản lý an toàn vệ sinh 

thực phẩm, cụ thể như sau: 

Biểu số 1: Mức thu lệ phí quản lý an toàn thực phẩm 

TT NỘI DUNG CÁC KHOẢN THU ĐƠN VỊ 
MỨC THU 

(VNĐ) 

1 Lệ phí cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm 

- Cấp lần đầu 

- Cấp lại (gia hạn) 

1 lần cấp 

  

  

 

150.000 

150.000 
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Biểu số 2: Mức thu phí quản lý an toàn thực phẩm 

TT NỘI DUNG KHOẢN THU ĐƠN VỊ 
MỨC THU 

(VNĐ) 

1 Phí thẩm xét hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống đủ điều kiện ATTP 

1 lần/cơ sở 

 500.000 

2 Phí thẩm định cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống: 

- Cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, nhà 

hàng, khách sạn dưới 200 suất ăn; cơ sở kinh 

doanh thức ăn đường phố có vị trí cố định. 

- Cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, nhà 

hàng, khách sạn từ 200 suất ăn đến 500 suất ăn. 

- Cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể, nhà 

hàng, khách sạn từ 500 suất ăn trở lên. 

- Cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố. 

1 lần/cơ sở 

  

  

  

 

  

500.000 

  

600.000 

 

700.000 

  

500.000 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8: 

Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ thuộc thẩm quyền cấp quận; hoàn trả kết quả 

và thu phí, lệ phí (phí thẩm định và lệ phí cấp Giấy chứng nhận). 

2. Giao Trƣởng Phòng Y tế Quận 8: 

- Phối hợp Phòng Kinh tế Quận 8 tiến hành phân cấp các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn theo tuyến quận và tuyến phường theo quy định. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy 

chứng nhận cấp quận và tiến hành tổ chức cấp Giấy chứng nhận theo phân cấp của 

tuyến quận. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 phổ biến các văn bản liên quan 

và tập huấn, hướng dẫn công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm cho cán bộ, nhân viên thuộc tuyến phường được phân công. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cấp Giấy chứng nhận cho các cơ sở 

kinh doanh dich vụ ăn uống trên địa bàn. 

3. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8: 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm cho cán bộ, nhân viên thuộc tuyến phường được phân công. 

- Hướng dẫn, phổ biến và tổ chức việc cấp Giấy xác nhận tập huấn kiến thức 

về an toàn thực phẩm và Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở, người trực tiếp 

chế biến, kinh doanh thực phẩm. 
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4. Giao Trƣởng Phòng Kinh tế Quận 8: 

Chỉ đạo việc thực hiện thống kê, rà soát lại số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn, phối hợp Phòng Y tế Quận 8 để tiến hành phân cấp giữa tuyến 

quận và tuyến phường theo quy định. 

5. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phƣờng: 

- Thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận cấp phường. 

- Tổ chức triển khai công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc thẩm quyền cấp phường. 

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống trên địa bàn phường về việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thông qua nhiều hình thức như phát 

thanh trên hệ thống loa, các buổi sinh hoạt Khu phố, họp Tổ dân phố, lồng ghép 

vào các lớp tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm,… 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

- Công tác tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

an toàn thực phẩm và thực hiện cấp Giấy chứng nhận đối với các cơ sở được phân 

cấp quản lý (quận, phường) bắt đầu được triển khai thực hiện từ tháng 08/2014. 

- Tiến độ thực hiện: 

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ 

THỰC HIỆN 

1 

Tham mưu Kế hoạch triển khai 

Quyết định số 14/2014/QĐ-

UBND. 

Tháng 07/2014 Phòng Y tế Quận 8 

2 

Triển khai tập huấn, hướng dẫn 

công tác cấp Giấy chứng nhận 

cho cán bộ, nhân viên thuộc 

tuyến phường. 

Tháng 08/2014 
Trung tâm Y tế dự 

phòng Quận 8 

3 

Thông tin việc tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ cấp Giấy chứng 

nhận đến các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

Tháng 08/2014 
Ủy ban nhân dân 

16 phường 

4 

Tiến hành tiếp nhận hồ sơ thẩm 

định cấp Giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm. 

Tháng 08/2014 
Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: 

Căn cứ vào kế hoạch, Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức triển khai và báo 

cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm về Ủy ban nhân dân Quận 8 



5 

thông qua Phòng Y tế Quận 8 - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ 

sinh an toàn thực phẩm Quận 8 để theo dõi và tổng hợp báo cáo. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Quyết định số 14/2014/QĐ-UBND của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định cấp Giấy chứng nhận 

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, đề 

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 

phường triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế TP.HCM; 

- Chi cục ATVSTP; 

- TT.UBND Quận 8; 

- Phòng Y tế Quận 8; 

- Phòng Kinh tế Quận 8; 

- TTYTDP Quận 8; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, Nhi); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sang 
 

 


